5

	Номер
	610

	Дата
	28.03.2018

	Тип документа
	Постановление

	Орган издания
	Администрация города

О создании рабочей группы по снижению
неформальной занятости, легализации
заработной платы, повышению собираемости
страховых взносов во внебюджетные фонды,
регулированию миграционных процессов
В целях реализации протокола совещания у заместителя Председателя Правительства Российской Федерации от 09.10.2014 №ОГ-П12-275пр, протокола селекторного совещания Федеральной службы по труду и занятости от 18.12.2014, на основании письма Первого заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19.01.2015 №ГБ-870, а также в целях реализации единой государственной миграционной политики:
1.Утвердить:
1.1.Рабочую группу по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, регулированию миграционных процессов, согласно приложению 1;
1.2.Положение о рабочей группе по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, регулированию миграционных процессов, согласно приложению 2.
2.Считать утратившими силу постановления администрации города:
от 04.02.2015 №189 «О создании рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды»;
от 07.04.2017 №667 «О внесении изменений в постановление администрации города от 04.02.2015 №189 «О создании рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды» (с изменениями)»;
от 01.08.2017 №1439 «О внесении изменений в постановление администрации города от 04.02.2015 №189 «О создании рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды» (с изменениями)».
3.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города Д.М.Мамонтова.
[bookmark: _GoBack]Глава города
О.А.Дейнека

	Приложение 1
к постановлению администрации города
от 28.03.2018 №610

СОСТАВ
рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды,                   регулированию миграционных процессов

	Первый заместитель главы города, председатель рабочей группы

	Директор департамента экономической политики администрации города, заместитель председателя рабочей группы

	Начальник отдела  труда департамента экономической политики администрации города, секретарь рабочей группы

	Члены комиссии:

	Начальник Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №5                          по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, советник государственной гражданской службы Российской Федерации 1 класса

	Начальник Миграционного пункта Отдела Министерства внутренних дел России по городу Мегиону (по согласованию)

	Директор казённого учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Мегионский центр занятости населения»

	Заместитель главы города-директор департамента финансов

	Главный специалист Филиала №1 Государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования  РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Председатель городской организации профсоюза работников государственных учреждений             и общественного обслуживания РФ

	Начальник юридического управления администрации города

	Директор департамента инвестиций и проектного управления администрации города

	представитель Государственной инспекции труда  в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

	Начальник Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по городу Мегиону

	Руководитель Лангепасского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре

	Заместитель начальника Территориального управления Федеральной службы по надзору               в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в городе Мегионе (по согласованию)

	Представитель отдела Министерства внутренних дел России  по городу Мегиону                         (по согласованию).

	Приложение 2
к постановлению администрации города
от 28.03.2018 №610

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды,                     регулированию миграционных процессов
I.Общие положения

	1.1. Рабочая группа по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды                                и регулированию миграционных процессов  на территории городского округа город Мегион (далее – рабочая группа) является коллегиальным постоянно действующим органом, образованная в целях создания условий для легализации теневой занятости и скрытых форм оплаты труда, повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды                    на территории городского округа город Мегион, а также для рассмотрения отдельных вопросов обеспечения согласованных действий всех заинтересованных органов исполнительной власти, хозяйствующих субъектов, общественных объединений в сфере единой миграционной политики.
	1.2.Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии                            с Федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной                          власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органами местного самоуправления, работодателями и их объединениями, профсоюзами.

II.Правовые основы деятельности рабочей группы

	2.1. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора (Правительства) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Думы города Мегиона и администрации города Мегиона, а также настоящим Положением.

Ш.Основные задачи рабочей группы

	3. Основными задачами рабочей группы являются:
	3.1.Организация эффективного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления городского округа город Мегион, внебюджетных фондов, профсоюзов и общественных организаций по вопросам легализации «серой» заработной платы и повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды,  на территории городского округа город Мегион.
	3.2.Мониторинг за своевременным перечислением организациями, расположенными на территории городского округа город Мегион, начисленных страховых взносов                           во внебюджетные фонды.
	3.3.Выявление работников организаций всех форм собственности, с которыми                    не заключены трудовые договоры с целью определения объемов нелегальной занятости                   и доходов населения.
	3.4.Выработка предложений по повышению заинтересованности юридических                     и физических лиц к легальному оформлению трудовых отношений.
	3.5.Организация информационного обмена между заинтересованными структурами          по вопросам нелегальной занятости и доходов населения.
	3.6.Информирование работников о способах и порядке защиты прав                                    на своевременную и в полном объеме оплату труда.
	3.7.Взаимодействие с арбитражными управляющими в части своевременного получения информации о перспективах погашения задолженности по заработной плате предприятий находящихся в стадии банкротства, приглашение арбитражных управляющих на заседания рабочей группы.
	3.8.Проведение анализа и оценки миграционной ситуации в городе, прогноз                         её развития, изучение социально-экономических последствий.
	3.9.Повышение эффективности использования иностранной рабочей силы                          на территории городского округа и обеспечение приоритетного права на трудоустройство граждан Российской Федерации.
	3.10.Выработка предложений для согласованных действий всех заинтересованных органов исполнительной власти по реализации единой миграционной политики, в том числе обеспечение их взаимодействия по регулированию миграционных процессов (включая создание системы мер по выявлению незаконных мигрантов и пресечению незаконной миграции).
	3.11.Принятие дополнительных оперативно-организационных мер по стабилизации социально-экономической обстановки в сфере миграционных процессов города.

IV.Полномочия рабочей группы

	4. Рабочая группа в целях выполнения возложенных на неё задач:
	4.1.Запрашивает в установленном порядке у органов исполнительной власти, внебюджетных фондов, профсоюзов, общественных организаций, учреждений, предприятий и организаций необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.
	4.2.Заслушивает на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, организаций, а также граждан по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.
	4.3.Направляет информацию (материалы анализа) в налоговые, контролирующие                   и правоохранительные органы для принятия решений в установленном порядке.
	4.4.Рассматривает другие вопросы в соответствии с действующим законодательством.

V.Состав и порядок деятельности рабочей группы

	5.1.Председателем рабочей группы является первый заместитель главы города.	5.2.Председатель рабочей группы руководит деятельностью рабочей группы.
	5.3.Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации города.
	В состав рабочей группы включаются представители заинтересованных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по городу Мегиону, исполнительных органов государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, органов администрации города Мегиона и иных заинтересованных лиц.
	5.4.Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением.
	5.5.Заседания рабочей группы проводит председатель рабочей группы, а в его отсутствие заместитель председателя рабочей группы.
5.6. Заседания проводятся не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости по решению председателя рабочей группы могут производиться внеочередные заседания. Считается правомочным, если на нём присутствует более половины её членов.
	5.7.Решение рабочей группы принимается большинством голосов присутствующих          на заседаниях членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председателя рабочей группы.
	5.8.Решения, принимаемые на заседаниях рабочей группы, оформляются протоколами, которые подписывает председатель и секретарь рабочей группы.
	При необходимости на основании принятого решения может быть подготовлено постановление администрации города.
	5.9.Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется отделом труда департамента экономической политики администрации города.